Yang lahir di Lykopolis (Mesir).⁴ Secara ringkas Plotinus adalah filosof pertama yang mengajukan teori penciptaan alam semesta.⁵ Yang kemudian muncul istilah Emanasi. Didalam teori penciptaan alamnya Plotinus, nampaknya mendapat pengaruh dari Plato.

¹ Mundiri, *Menumbuhkan Inovasi dan Kreasi Ilmiah*, dalam Jurnal Walisongo, (Edisi 36, Juli 1992 M/Muharram 1413 H), 42.

² Gerald Collins, S. J. dan Edward E Ferrugi, SJ, Kamus Teologi, (Yogyakarta: Kanisius, 1991), 69

³ Ahmad Tafsir, *Filsafat Umum (Akal Dan Hati Sejak Thlmes Sampai James)*, Bandung: PT Rosda Karya, Cet Keempat, 1994), 61

⁴ Harun Hadiwijono, *Sari Sejarah Filsafat 1*, (Yogyakarta: Kanisius, 1980), 66

*Filsafat Islam: Metode dan Penerapan Bagian I*, Jakarta: Raja Grafindo Persada, Cet. Ke-3, 1993.
- , *Aliran dan Teori Filsafat Islam*, Penterjemah. Yudian Wahyudi Asmin, Jakarta: Bumi Aksara, 2004.
- Mundiri, *Menumbuhkan Inovasi dan Kreasi Ilmiah*, dalam Jurnal Walisongo, Edisi 36, Juli 1992 M/Muharram 1413 H.
- Nasution, Harun. *Falsafat Agama*, cet. VIII, Jakarta: Bulan Bintang.1991.
- , *Falsafah Dan Mistisisme Dalam Islam*, Jakarta: Bulan Bintang, 1990.
- , *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspek, Jilid II*, Jakarta: UI Press, 1986.
- Sina, Ibnu, *al-Ilāhiyyāt*. Dalam Makalah *al-Syifa*.